
Slotsholmsgade 10

1216 København K.

T +45 7226 8400

F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk

jm@jm.dk

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1454 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. juni 2020. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Sikandar Siddique (UFG).

Nick Hækkerup

/

 Lisbeth Gro Nielsen

 

Folketinget 

Retsudvalget

Christiansborg

1240 København K

DK Danmark

Dato: 6. juli 2020

Kontor: Koordinationskontoret

Sagsbeh: Oliver Arieli

Sagsnr.: 2020-0030-4354

Dok.: 1528634

Retsudvalget 2019-20
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 1454 

Offentligt



2

Spørgsmål nr. 1454 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse om Rigspolitiet udsendte en intern 

skriftlig vejledning (”actioncard”), der ikke var lovhjemmel til, 

i forhold til hvilken dokumentation af kæresteforhold, der dan-

ner grundlag for tilladelse til indrejse i Danmark, og kan mini-

steren i bekræftende fald oplyse årsagen til, at Rigspolitiet ud-

sendte en intern skriftlig vejledning (”actioncardet”), der ikke 

var lovhjemmel til?”

Svar:

Justitsministeriet kan indledningsvis henvise til den samtidige besvarelse af 

spørgsmål nr. 1449 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg for så vidt angår 

spørgsmålet om politiets vejledning om, hvilken dokumentation der f.eks. 

kan anvendes for at dokumentere et anerkendelsesværdigt formål med in-

drejse.

Justitsministeriet har derudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at Rigspolitiet som led 

i den igangværende COVID-19 indsats løbende udsender skri-

velser til alle landets politikredse om de seneste ændringer og 

nyheder vedrørende COVID-19. Rigspolitiet reviderer endvi-

dere løbende Rigspolitiets interne vejledning (”actioncard”) om 

afvisning af udlændinge i forbindelse med COVID-19 på bag-

grund af nye instrukser og informationer fra ministerierne om, 

hvilke personer der kan tillades indrejse i Danmark. 

Rigspolitiet kan i den forbindelse oplyse, at kæresteforhold som 

anerkendelsesværdigt formål med indrejsen første gang blev 

medtaget i Rigspolitiets actioncard gældende fra den 25. maj 

2020, som blev udsendt til politikredsene den 22. maj 2020. 

Heraf fremgik følgende: ”Kæresteforhold skal have haft en vis 

varighed, som udgangspunkt 6 måneder, og personerne skal 

have haft jævnlige fysiske møder. Kæresteforhold, der alene har 

bestået af skriftlig eller telefonisk korrespondance, anses for 

ikke anerkendelsesværdige. Kæresteforholdets karakter og va-

righed kan godtgøres ved fremvisning af dokumentation af rela-

tionen i form af oplysning om navn, bopæl og kontaktoplysnin-

ger på kæresten i Danmark i kombination med fremvisning af 

f.eks. mail- eller sms-korrespondance, opkaldsliste i telefon el-

ler fotos. Såfremt det vurderes relevant, kan der foretages kon-

trolopkald til kæresten med henblik på bekræftelse af relatio-

nen”. 
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Rigspolitiet udsendte herefter den 28. maj 2020 et opdateret 

actioncard gældende fra den 28. maj 2020, hvoraf følgende 

fremgik: ”Kæresteforhold skal have haft en vis varighed, som 

udgangspunkt 3 måneder, og personerne skal have haft jævnlige 

fysiske møder, dvs. kæresteforhold, der alene har bestået af 

skriftlig eller telefonisk korrespondance, anses for ikke anerken-

delsesværdige. Kæresteforholdets karakter og varighed kan 

godtgøres ved afgivelse af en skriftlig erklæring, hvor den i 

Danmark bosiddende person under strafansvar, jf. straffelovens 

§ 163, til brug for afgørelsen om indrejse, erklærer at være kæ-

reste med den indrejsende udlænding, og at indrejsen sker med 

henblik på at besøge den i Danmark bosiddende person. Erklæ-

ringen skal medbringes af den indrejsende i papirform (original 

erklæring eller print/kopi) og afleveres ved indrejsekontrollen.

Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke er fastsat specifikke 

krav til, hvilken type dokumentation der skal fremvises, og po-

litiet kan ikke at kræve at få fremvist en bestemt type dokumen-

tation. Det er frivilligt for den enkelte indrejsende, hvilke doku-

mentation man eventuelt vil fremvise for at dokumentere, at der 

foreligger et anerkendelsesværdigt formål med indrejse. Det på-

hviler dog den person, som ønsker indrejse, at dokumentere, at 

der foreligger et sådant formål.”
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